4^o Vulnus à peccato illatum anime, et ex vulnere infirmitas, quæ nonnisi longa temporis mora curantur. Hinc Cyrus Alexandrinus, hom. 5 in Jerem. Tempore opus est, sicut in vulneribus ad curationem, sic in conversione ad plenè et purè convertendum se ad Deum. Inde est quod Clérus Romanus, ep. ad Cyprian. eos redargueras qui pro properam spirituali morbo medicinam afferbant: *Ubi, aiebat, poterit indulgentia medicina procedere, si etiam ipse medicus intercepit Pœnitentię indulget periculis, si tantummodo operit vulnus, nec sine necessaria temporis remedia obducere cicatricem?*

5^o Nec vulnus duntaxat, sed et mors per peccatum illata animæ: porrò, monet appositi S. Laurentius Justinian.: *Quantis clamoribus introrsus, quantisve exhortationibus sacris excitatur peccator, antequam de morte, seu sonno delictorum eviglet!* Sed et vigil effectus, ò quot blanditiis, quot rationibus, quot promissionibus, quot pulsatur terroribus ac flagellis, priusquam voluntatem peccandi abiciat, et sincero animo ac deliberatione constanti totus divino mancipetur obsequio! Nec inmerito: tot quippe funibus tenetur obstrictus, quot sceleribus pregravatur; tantisque spiritualibus est compeditus vinculus, quantis rebus caudicis immoderatè inhaeret affectu, etc.

6^o Demum ipsa divina gratia economia, quæ quasi pedentem et per gradus restituitus iis qui contempserunt ab ea defecerunt. Paulatim, ait Augustinus, serm.

54, de Divers., recipitur quod semel amissum est: si enim citò rediret homo ad pristinam beatitudinem, ludus illi esset peccando cadere in mortem. Sanè, inquit Psal. 6, S. doctor, *quod facile sanatur, non multum caveret.*

Ex his qua à confessariorum oculis excidere non debent, jam intelligere est quæ cantè sibi cum iis agendum sit, qui in habitu peccandi versantur. Verum de his suo loco.

Addit S. Thomas in 4 dist. 17, q. 2, a. 4: *Controvèrta tempus esse totum presentis vite statum. Concinet S. Thomas à Villâ-Novâ, serm. in Dom. Passion. his verbis: Quarta conditio doloris est quid sit perpetuus: nam Pœnitentia cum vita finienda est... Non tamen sic est intelligentium quid dolor ille continuatus duret per totam vitam: hoc enim quis posset? Sed quid quoties peccatum tibi occurrit in memoriam, teneris odio habera, et detestari, ut te pœnitentia fecisse illud. Quidam dicunt quid sufficit, ut non placeat: sed tutius est ut etiam dispiceat. Unde Psalmus: Peccatum meum contra me est semper. Et iterum: Totâ die, id est, totâ vita, contristatus ingrediebar. Huc pertinet illud Eccl. 5: De propria pœccato noli esse sine metu.*

214. Circa secundam conclusionis partem animadvertisendum, singula peccata in examine confessioni prævio, quantum moraliter fieri potest, recognoscenda esse; tuncque ut occurratur periculo prave voluntatis, quæ distinctam hanc recensionem pervertere valeat, mentem ad Deum, qui timore suo configit carnes nostras, convertendam esse. Postmodò autem, qui in sacro tribunali elicetur contritionis actus, cùm in omnia sigillatim recognoscita cadat, ita cadet in singula, ut hac ratione non inmerito specialis dicatur: Ad ea verò quæ è memoriam excederint, generali eaque sufficienti ratione sese extendet. His respectivè sensibus intelligenda veniunt catechismi Trid. verba, part. 2, n. 39: *Maxime hortandi et monendi sunt fides, ut ad singula mortalia criminis proprium contritionis dolorem adhibere studeant: ita enim Ezechias contritionem describit, cùm ait: Recognobabo tibi omnes annos meos, etc...* Atque in hanc sententiam S. August., lib. de verâ et falsâ Relig., cap. 14, inquit: *Consideret peccator qualitatem criminis in loco, in tempore, in veritate, in persona.*

Conclusio IV.—Augenda est pro vario peccatorum gradu contrito.

215. Prob. 1^o quia ubi maior est doloris ratio, videlicet offensa, ibi plus doloris esse debet; 2^o quia idem in dolore ordo esse debet, qui in amore, cùm ex ipso ortum ducat: Ordinata autem dilectio maior bonum præfert minori; 3^o quia id inculcant Patres: Cyprianus de Lapsis: *Quam magna deliquis, tam granditer defleamus, etc.* Ambrosius, lib. 1 de Pœnit. *Majora criminia majoribus abluntur fletibus...* Craviora peccata majoribus sustentanda fulcris docuit misericordia Christi. Hieronymus, ep. ad Eustochium de Paula: *Ita levia peccata plangebat ut illam gravissimorum criminum ordieres ream.*

216. Nec obest, ait hic, a. 5, Sylvius, quid omne peccatum mortale, sit maximè et super omnia mala

dolendum. Quamvis enim super quævis alia mala que peccata non sunt, detestandum sit; unum tamen peccatum cum altero peccato comparatum, sicut majorem invehit offensam, sic odio habendum est gravior.

De alienis autem, et si maximis peccatis, minus dolendum est quam de propriis minoribus; partim quia de his solis est propriè contrito; partim quia peccatum proprium etiam veniale, magis vitandum est quam alienum: *Non sunt enim facienda mala, ut evenient bona*, Rom. 3, ita idem Duacensis theologus.

§ 5. An Contritio debet esse universalis.

Contritio dupli sensu diei potest universalis, vel quatenus peccatum quodcumque mortiferum insequitur, vel quatenus ne ulli quidem venialium parcit. Sit

CONCLUSIO PRIMA. — Contritio in omnia prorsus lethalia, nullo excepto, ferri debet.

217. Prob. 1^o, quis universalitatem hanc exigunt Scripturæ. Ezech. 18, 30: *Convertit agite Paenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, et non erit in vobis in ruinam iniquitas*. Et v. 31: *Projicite à vobis OMNES prævaricationes vestras.... et facite vobis cor novum.... et quare morienti, domus Israel?* Hic autem de lethalibus peccatis, de iis videlicet qua mortem anima inferunt, sermonem esse textus ipsi aperit clamant.

218. Prob. 2^o ex Patribus, quorum in re apertâ vices geret Chrysostomus. Sic ille, lib. 2 de Compenet. cordis, paulò ante finem: *Oportebat nos non solum scire et confiteri, quia multa in nobis delicta sunt: verum et UNUMQUODQUE PECCATUM et maius et minus quasi in libro, ita in corde nostro habere descriputum; idque frequentius recensere, atque ante oculos ponere, et tanquam hæc nuper admissa lugere.* Hæc autem universum dicta distinctius evolut S. doctor, hom. 42, in Matth. ubi hoc: *Nec fornicationes solitam et adulteria, atque illa quæ omnes perhorrescant, collegiri; verum etiam occulta insidiatarum consilia, et calumnias, obrectationes arcanas, inanem gloriam, invidiam, catenaque hujusmodi omnia collige...* Multid melius est à nobis ista conscribi, ut à Deo delectantur, quam horum nobis omnium oblitus præ oculis nostris in die judicij hæc à Deo proponi.

219. Prob. 3^o ratione theologica. Contritio non solum est dolor de offensâ Dei, sed et dolor ejusdem offensæ venialis disponens. Atqui dolor ad veniam offensæ disponere non potest, nisi ad omnia lethalia feratur. Non enim verè dolet de offensâ Dei, qui ex aliquâ parte in eâdem quatenus graviter tali sibi complacet; nec ad veniam se preparat, qui cùm ab uno sine ceteris solvi nequeat, uni huic adhærere pergit. Ergo.

Conclusio II. — Ad contritionem prout ad justitiam præparat, non requiritur dolor qui in venialia singula cadat.

220. Prob.: Ideò dolor ad omnia prorsus mortifera extendi debet, quia unum sine alio dimitti nequit. Atqui ratio hæc in venialibus locum non habet. Ergo.

221. Saltē, inquies, peccat lethaliter, qui que-

clavibus subjicit, venialia omnia non dolet. Is enim in Sacramenti materiam aliquid proponit quod ejusdem materia esse non possit. Ergo sicut mortaliter peccat, qui cum triticeis panibus hordeaceum offert ad consecrationem; ita et à pari.

Sunt qui id fateantur. Verum opinionem hanc meritò carpit Gonetus, disp. 7, n. 77, ut rigidam nimis. Sicut enim venialia inter confitendum reticere possumus, sic et ea sine debito dolore possumus confiteri, modò alia simul cum justo dolore confiteamur. Ea autem quæ necdum dolemus satis, non in ordine ad absolutionem deponimus, sed partim ut ex confessori monitis ab iis sensim deinceps revocemur; partim ut ille quidquid in nobis est mali pleniū et uberiorū intueatur: quâ etiam de causâ vitiosos habitus, nativas in malum propensiones, occasiones delinquendi, easque quibus refragamur tentationes aperimus interdum.

Hinc liquet aliam esse Pœnitentia, aliam Eucharistie conditionem. In hæc quidquid materiæ instar offertur, de se tendit ad consecrationem. In illâ quedam et multa confiteri licet, que ad infirmitatem medelam, Pœnitentis regimen, salubre consilium, novæ vita custodiā, non ad absolutionem ordinentur.

222. Inst. Qui de singulis venialibus non dolet, ut par est, Sacramentum ex parte irritum reddit, idèque et falsam ejus formam. Atqui id citra grave placitum fieri non potest.

223. R. neg. maj. Is enim impedit quidem ne Sacramentum totu[m] suo donetur effectu; at illud non reddit verè irritum: sicut nec Eucharistiam reddit irritam, qui ad eam paulò tepidiùs accedit. Ratio est quia in utroque casu suus est quoad substantiam valor Sacramento.

Sed neque idem pœnitens falsam efficit formam: cùm es ejus sit sensus: Absolvo te, quantum in me est, et secundum Christi institutionem, à peccatis quæ ritè et idoneè depositisti. Aliud foret, si quidquid subjicitur absolutioni, sine vero dolore subjiceretur. Sic enim periret Sacramentum, quod nusquam sine omni materia Christus administrari voluit.

An qui bona fide venialia sola quæ non satis dolet, deponit, excidat à gratiâ, questio est suo loco expendenda.

§ 6. An et quale deinceps non peccandi propositum includere debet Contritio.

224. Propositum deinceps non peccandi allud est formale explicitum, quod expressè et distinctè concipitur animo: aliud virtuale, quod etsi distinctè non efformatur, in verâ et sincerâ peccati detestatione includitur. Quod enim quis verè et sincerè factum abhorret, id certè non faciendum intendit.

Rursus propositum aliud est efficax, quo pœnitens sic affectus est, ut nihil non pati malit, quam peccare. Aliud inefficax, quo quis statuit ab hoc vel illo peccati genere abstinere, nisi aliud exigat fortunæ sue, suæ valetudinis periculum, aut alie id genus considerationes.

Denique aliud est absolutum, quod ad omnia pec-

eata, nullo deempto, pretendit: aliud restrictum, quo Poenitens certa peccata quoad se et quoad occasiones proximas fugere intendit, non omnia quaecumque.

Ex his questionibus una tantum est que morari possit, an videlicet propositum formale ad contritionem essentialiter pertinent. Aserunt multi, quos inter Witassius, pag. 128, opinionem contrariani majori, saniori, et antiquiori theologorum parti adversam esse contendit. Pro ea tamen pugnant non pauci multæ famæ doctores, ut Joannes Major, Jacobus Almainus, And. Vega, l. 15 in conc. Trid., Sylvius, suppl., q. 4, a. 4, concl. 2. De his omnibus nobis haec videantur statuenda.

CONCLUSIO PRIMA. — Fide certum est ad contritionem requiri propositum non peccandi de cætero, lethaliter videlicet. Ita Sylvius, ib., concl. 4.

225. Prob. 1^o ex Scripturis. Isa. 4, 16: « Lavanmini... quiescite agere perversè, discite benefacere. » Ezech. 18: « Si impius egerit Pœnitentiam ab omnibus peccatis suis..... et custodierit omnia præcepta mea, etc., vitæ vivet. » Et iterum: « Projicite à vobis omnes prævaricationes vestras, et facite vobis cor novum. » Amos 3: « Odite malum, et diligite bonum. » Atqui in his textibus non tantum exigitur cessatio et odium peccati, sed novæ vitæ peccatis contrariae institutio. Jam vero nova haec vita non absolutè exigitur quod actu; cum ex iis qui ad Deum redentur, potissimum in extremis, plures sint qui jam nequeant omnia Dei præcepta implere. Ergo nova haec vita quoad propositum exigitur.

226. Prob. 2^o ex Patribus. Ambrosius apud Gratian, dist. 3, de Pœnit. cap. 1: *Pœnitentia est mala præterita plangere, et plangenda non admittere.* Idem repetunt Gregorius Magnus, hom. 34 in Evang.; Bernardus, ep. 142, ad Henricum Senon. Arch.; Chrysostomus, orat. de S. Phylog., ubi: *Discide à malo, désiste ab iniuitate, pollicere posthac ista non commisurum.*

227. Prob. 3^o ex conciliis: Florentinum in decreto: *Prima pars Pœnitentie, inquit, est cordis contritio, ad quam pertinet ut doleat de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero.* Et Tridentinum, sess. 14, cap. 4: *Declarat sancta synodus hanc contritionem, non solum cessationem à peccato, et vitæ novæ propositum et inchoationem, sed veteris etiam odium contineat.* Et infra ad attritionem, quod ad gratiam in Sacramento perecipiendam disponat, requirit ut excludat voluntatem non peccandi: haec autem ipsum est deinceps non peccandi propositum.

228. Prob. 4^o ratione. Ad contritionem, ut proposavimus, requirunt vera cordis ad Deum conversio. Atqui haec nec esse, nec intelligi potest sine verâ eidem placendi et obsequendi voluntate. Ubi autem occurrit voluntas illa, occurrit necessariò et simul propositum ab iis abstinenti quæ Deo displicere possint. Ergo.

CONCLUSIO II. — Per se et moraliter loquendo neces-

sarium est formale deinceps non peccandi propositum: haud tamen est de essentiâ contritionis. Ita Sylvius, ibid., concl. 2 et 3.

229. Prob. prima pars: *Per se et ordinariè loquendo elici debet novæ vitæ propositum eo modo quo ab Ecclesiâ prescribitur.* Atqui Ecclesia formale novæ vitæ propositum prescribit. Alioqui frustra definitioni contritionis has addidisset voces: *Cum proposito non peccandi de cætero;* cum in priori istâ definitionis parte, *dolor de peccato commisso, implicatum continetur ejusdem novæ vita, seu, quod idem importat, deinceps non peccandi propositum.* Ergo.

Confirm. 1^o quia Tridentinum, sess. 6, cap. 6, ubi dispositions ad justificationem necessarias enumerat, recenset novæ vitæ propositum, ut aliquid ab amore Dei, atque peccati odio et detestatione distinctum. Quis autem conditioni tam crebr̄ commendata, tam facilis, tam idoneæ quæ illatam Deo injuriam compenset, sciens et volens deesse ausit?

Confirm. 2^o: qui à fide vel spe, per actus iisdem operis positione miserè defecit, per formales fidei et spei actus ad Deum, moraliter loquendo, redire tenetur, prout passim docent theologi ubi de justificatione. Quidni ergo, qui à Deo, vitæ sanctioris propositum violando, recessit, ad eum reverti teneatur, idem propositum renovando?

230. Prob. secunda pars: Si novæ vitæ propositum ad essentiam contritionis pertineat, eo etiam inculpatè omisso, deficiet substantia contritionis; sicque conclamata erit salus Pœnitentis, qui peccato super omnia defestando intentus, de futuro non cogitaverit. Atqui hoc, milii quidem absurdum, aliis vero doctoribus ridiculum videtur. Peribit ergo qui intus et medullitus dixerit, seu cum Prodigio, Luc. 15: *Peccavi in calum et coram te,* seu cum Publicano, ibid. 18: *Deus, propitius esto mihi peccatori;* nec ultra formaliter et explicitè progressus fuerit. Id autem dumrum est et difficile creditu.

Confirm. quia David, statim ut in eam irrupit vocem: *Peccavi, facinoris sui veniam consecutus est.* Atqui vox illa nonnisi virtuale novæ vitæ propositum involvit. Idem de pio dicendum latrone, qui peccata sua equidem agnovit, confessus est, doluit sincerè, et plus quidpiam effecisse probari non potest.

231. Quapropter, ait Sylvius, dicendum cum Navarro, ad contritionem per se requiri formale non amplius peccandi propositum, cum vel de vita deinceps agenda, vel de peccatis iisdem aut aliis aliquandò ocurruris mente subit cogitatio; (quaes quidem cogitatio haberit debet quantum potest): per accidentem tamen sufficere implicitum; modò, ait Navarrus, *peccatorem ita peccatorum suorum peniteat, quod si adverteret ad futura, proponeret de nunquam iterando ea.* Unde, pergit Sylvius: *Si quis occupatus, vel in examinanda sua conscientia, vel in detestanda vitâ præterit, vel in imploranda Dei misericordia et petendâ ventâ, vel in excitando se ad amorem Dei et dolorem de ipsius offendit, non cogitet actu dicens intra seipsum: Volo emen-*

dare vitam, volo abstinere à peccatis: sed bona fide eat ad confessionem, ibique se accusans, ventram petat, is verè est contritus, talisque ejus confessio ex bona; quia in illo peccatorum ad faciendum confessionem examine et detestatione, veniaque à Deo petitione, sufficiens includitur propositum non peccandi de cetero.

232. Obj. 1º contra primam partem. Quod sufficit aliquando in materia contritionis, semper sufficit. Atqui ex nobis virtuale propositum aliquando sufficit; nempe cum mens alibi intentior, de eo non cogitat.

233. R. neg. maj.; sicut enim confessio implicita, si sic loquas est, quandoque, putat in extremis, sufficit, nec tamen semper sufficit; sic et propositum implicitum in casibus mox recensisitis satis est, quia ad contritionis essentialiam non pertinet; nec tamen in omni casu sufficit, quia et requiritur ex precepto ad modum rationis consentaneo, et, dempto bonae fidei causa, vix citra contemptum omitti posse videtur.

234. Obj. 2º: Si quis impleto Paschatis precepto, et post mensem in peccatum relapsus, de eodem peccato perfectè conteratur, is dubio procul justificationis gratiam obtinebit. Atqui obtinebit, vel obtinere poterit, citra propositum formale. Preceptum enim formalis propositi, cum, ut potest affirmativum, non obliget pro semper, tunc temporis non obligabit. Ergo.

235. R. ad primum, 1º, hinc ad summum sequi, ultra casus à nobis cum Sylvio assignatos quosdam superesse, in quibus formale propositum non requiratur.

236. R. 2º: Sublato inadvertentiae invicibilis casu, nego minorem.

Ad secundum, dist. ant.: Preceptum formalis propositi non obligabit pro tunc absolute loquendo, concedo; non obligabit ex hypothesi quod peccator cum Deo in gratiam regredi velit, nego. Itaque, si tunc temporis non teneatur peccator formale emendationis propositum emittere, non id erit, quia in hoc casu sufficiat virtuale, sed quia, juxta theologos plures, non tenetur tunc ad Deum per contritionem reverti; de quo seq. art. At ex hypothesi, quod debeat, aut etiam citra debitum, contritionem in se parere velit, formale propositum, moraliter loquendo, elicere tenebitur.

237. Obj. 3º: Saltem non obligat lex propositi formalis in ultima vita periodo. Ad quid enim propositum vita melioris, ubi nihil remanet vita? Ita Suarez pro peculiari illo casu.

238. R. neg. ant.: Ut enim bene Henno, potest infirmus etiam ad mortem vergens, peccare; ergo et peccati fugiendi propositum emittere debet. Præterea, quoti jam penitentes animam, è portis lethi ad auras revocantur ab eo qui pro nutu mortificat et vivificat. Ergo tunc conditionale saltem novæ vite propositum elici debet, si vita supervisit.

239. Obj. 4º contra secundam partem. Formalis propositi necessitas potissimum fundatur in Tridentino, ubi fit mentio ejus diserta. Atqui ratio haec non probat, 1º quia Tridentinum propositi formaliter minimis potuit, non quia verè necessarii, sed quia sic

überius explicetur totum id quod, in contritione occurrere consuevit. 2º Quia idem concilium ad contritionem exigit fiduciam divinæ misericordie, ad attritionem verò spem venie; et tamen neutrum explicitè requiritur in actu contritionis: unde nulla alterutrius mentio in Catechismis. Ergo.

240. R. hinc quidem confirmari thesim nostram, quatenus formale propositum ad essentialiam contritionis pertinere negat; non autem labefactari, quatenus idem propositum aliunde requiri contendit. Atque id ex ipsa, qua proponitur objectione patescit. Ecclesia enim, que ut supponitur, actum spei expressè non postulat, actum propositi expressè requirit. Ergo judicavit majorem esse unius explicitè speciali necessitatem, quam alterius.

241. Obj. 5º: Quod per se necessarium est ad contritionem, ad eam necessarium est essentialiter. Atqui ex concessis propositum formale per se, etc.

242. R. 1º: Non dixi, propositum per se simpliciter, sed per se moraliter et ordinariè necessarium esse.

R. 2º neg. maj.; baptismus enim per se ad infantis salutem necessarius dici potest, et solet; nec tamen ad eam essentialiter necessarius est: cum vicem ejus supplere possit martyrium.

CONCLUSIO III. — Propositum non peccandi de cetero debet esse efficax affective: debet et esse absolutum quod mortalia omnia: inquit et, quantum ad venialia quedam, si haec duntaxat clavibus subjiciantur.

243. Prob. prima pars: propositum affective efficax nihil aliud est quam sincera dispositio, vi cuius penitens vel bono quocunque naturali privari, vel quolibet ejusdem ordinis danno affligi malit, quam rursus peccare. Atqui sincera haec dispositio ad veram contritionem necessaria est. Contritio enim peccandi voluntatem verè excludere debet. Atqui ut excludat, necessum est, etc.

Dixi, *affective*: neque enim requiritur ut propositum illud sit efficax *effective*, quasi vi illius fieri debat, ut penitens nusquam peccatum quod doluit, aliudque perpetret. Alioquin qualibet gravioris noxe iteratio insufficientiam doloris et propositi semper argueret: quod etsi non raro verum est, sed nec raro falsum. At de his infra.

244. Prob. secunda pars: propositum absolutum illud est, quo statuit penitens ita singulis suis gressibus invigilare, ut nullo unquam tempore excidat ab amicitia Dei. Atqui dispositio haec ad contritionem necessaria est: cum isthec aliter nequeat involvere sinceram nunquam graviter peccandi voluntatem. Ergo propositum de quo agimus, absolutum esse debet, tum ex parte objecti, tum ex parte temporis.

245. Prob. tercia pars: Contritio talis esse debet ut Sacramenti nullitatem impedit. Atqui ut impedit Sacramenti nullitatem, debet compleari propositum vitandi saltem quedam è venialibus, que Penitentiae foro subjiciuntur. Qui enim horum nulli renuntiare vellet, materiam culpabiliter auferendo, Sacramentum culpabiliter irritum efficeret. Ergo.

246. Obj. contra primam partem : Propositionum efficacis non peccandi de cætero, importat propositionum efficacis divina mandata servandi, proinde peccata debito tempore confitendi. Atqui propositionum tempore debito confitendi non pertinet essentialiter sed contritionem. Eadem enim est quoad substantiam contritionis novæ legis, quæ Mosaicæ. Atqui in istâ haud requirebatur votum confitendi, cum sine ipso veram contritionem haberit rex propheta. Ergo.

247. R. ad primum, dist. min. Non pertinet ad contritionem ut sic, prout ab utrâque lege abstrahit, concedo; ad contritionem prout à Christo præcepta est iis qui post Baptismum lapsi sunt, nego; tum quia declarat Tridentina synodus Sacramenti votum in contritione includi; tum quia Sextus IV hanc an. 1478 damnavit propositionem Petri Oxomensis : *Pecata mortalia delentur per solam cordis contritionem, sine ordine ad claves.* Hinc S. Thomas, Opusc. 17, alias 22, cap. 2: *Nullus reputatur contritus, nisi habeat propositionem subiecendi se clavibus Ecclesie.*

Ad secundum, dico cum Sylvio contritionem in utrâque Legi cædem esse secundum genus, sed diversam secundum speciem, quia in novâ lege aliquid omnino exigit, quod non exigebat in antiquâ.

248. Obj. contra secundam partem. Propositionum absolutum peccandi, non ad peccata tantum, sed et ad peccati occasiones extendi deberet. Atqui penes hominem non est ut occasiones peccandi universas fugiat. *Alioquin enim debuerat de hoc mundo extiisse,* 1 Cor. 5, 10.

R. dist. maj.: Ad peccati occasiones proximas, concedo; remotas, nego. Qui vult efficaciter finem, debet et media ad finis consecutionem necessaria velle, profinde fugam occasionis proximæ, quæ et de se inducit ad peccatum, et quæsta de se peccatum est. At non idœ occasiones etiam remotas fugere tenetur; quia, ut probat objectio, id ad minus moraliter impossibile est.

SECTIO III. — De necessitate et præceptio contritionis.

Duo lícet inquiruntur, 1^o an contritio peccatori necessaria sit; 2^o an statim à peccato necessaria sit.

Circa primum nulla est difficultas, ut statim patet; at seriam invehit quæstiōnem caput secundum; unde hic, ut in arduis solent, mirum quantum scinduntur theologi.

249. Alii videlicet peccatorem statim *ut culpam suam animadverit*, in contritionis actu erumpere d'ebere contendunt. Ita præ ceteris Franciscus Lami è congregatione S. Mauri, in opere cui titulus: *Lettres Théologiques et morales sur quelques sujets importants*, Paris, 1708. Idem prædixerat S. Antonius, 5 p., lit. 14, cap. 18, ubi sic scribit: *Quantum ad peccata mortalia, de quibus quis nondum habuit contritionem, videtur quid semper teneatur, quando peccatum menti occurrit, ad actu odiendum et detestandum peccatum, alias peccat mortaliter peccato omissionis, quounque*

conteratur? nec enim per momentum licet stare in peccato; imminet enim maximum damnationis æterna periculum.

Alii ex adverso contritionem citra novi peccati periculum ad tempus differri posse crediderunt. Ita S. Thomas ad 4, dist. 17, q. 8, a. 4, quæstiunc. 4, ad 2, his verbis: *Non est de necessitate salutis corporalis, quid statim medicina queratur, nisi quando necessitas curacionis incumbit; et similiter est de morbo spirituali.* Aliud tamen demum sensisse videtur S. doctor, in Summâ, operum suorum postremo, ubi sic, 2-2, q. 62, art 8: *Manifestum est quid nec per modicum tempus licet in peccata morari; sed quilibet tenet statim peccatum deserere: quem locum, ne priori contrarius dicatur, exponunt multi de peccato quod affectum, in quo nec uno instanti morari licitum est.*

Quotum autem in tempus differri possit contritio, nova est qua doctores dividit controversia. Quidam nimiriū senserunt hominem ad eam non nisi in articulo mortis teneri per se. Per se dico; et hi enim cum aliis fatebantur, contritionis præceptum sibi obligare *per accidens*, putâ, cum vel impletum est præceptum aliud, quod justitiae statum exigit, vel vinceenda gravis tentatio, etc. Alii contra contritionis legem quotannis urgere judicarunt. Alii hanc ultra quatuor aut quinque, menses differri non posse opinati sunt. Alii verò, Scientes præsertim, sed non omnes, censent eum quem neccidum admissi peccati lethatis pœnituit, teneri festis diebus actum contritionis elicer; quia ut in cap. 1 Isai. scribit Hieronymus: *Omnis conveniens, qui non affer hostias spirituales, nec audit quod in Psalmo 50 canitur: Sacrificium Deo spiritus contrubulatus, etc. abominabilis est Deo.* Unde Gregorius Mag., lib. 4 Dialog., cap. 50: *Necesse est, ut cum hac agimus, nosmetipsos Deo in cordis contritionem acceperimus.*

Paulus aliam init viam Parisiensis theologus, et docuit hominem, statim ut peccata memorie occurrit, debere conteri *salten imperfecè*; ceterum, si defectu attentionis ad offensam Dei non poeniteat, certò definiri non posse; quanta debeat esse procastinatio, ut ejus negligentiæ grave peccatum censetur.

Ab his omnibus differt S. Bonaventura, in 4, dist. 17, parte 2. Is enim promptè contritionis legi religiosos subjicit, quia his *tempus vitæ est tempus Poenitentiaæ*. Leicos verò ut confessionem, sic et contritionem ad quadragesimale tempus differre non improbat. Ast heret anceps ubi de clericis, quia medius sit eorum status religiosum inter et seculararem. *Quæ doctrina, inquit Henno, pag. 67, si non omnino tenenda, non est tamen contempnenda.*

Etsi vis certi quidpiam in tantâ opinionum varietate statui potest; id tamen nunc conjicere liceat, quod uno ante mortem instanti fecisse, et alios edocuisse velim. Sit

CONCLUSIO PRIMA.— Contritio lapsis per se et regulariter, necessaria est, tum necessitate præcepiti, seu naturalis, seu divini, seu ecclesiastici; tum et necessitate mediæ.

250. Prob. prima pars. Jure naturali tenetur quisque injuriam alteri illatam compensare, patri potisimū, amico, benefactori. Atqui per peccatum illata est Deo injuria; Deo, inquam, quo nemo magis pater, etc.

251. Prob. secunda pars ex Scripturā, qui codex est divini juris. Ezech. 18, 50: *Convertimini et agite Pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris*. Luc. 15, 3: *Nisi Pœnitentiam habueritis, omnes peribitis*. Idem astruunt exteri textus passim citati. Accedit quod contritio necessaria sit necessitate medi: quod autem in eo gradu necessarium est, à provido legislatore imperari debuit.

252. Prob. tertia pars; ex precepto Ecclesiastico annue confessionis, que utique valida esse debet, et sine contritione valida esse non potest.

253. Prob. quarta pars. Contritio pars est Pœnitentiae potissima. Atqui Pœnitentia lapsis omnino necessaria est, ut, saltem de potentia ordinariā, in Dei gratiam restituantur: in hanc enim restituī non possunt, quamdiū cor manebit aversum à Deo: manebit autem donec ad eum seria Pœnitentia revertantur. Unde Augustinus, lib. de duabus Animabus, cap. 14: *Potest alius dicere se non peccare: at nulla est barbaries quæ dicere audeat, non esse pœnitendum, si peccaverit*. Meritò igitur Trid. supra, cap. 4: *Fuit quovis tempore ad impetrandum veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius*.

254. Dixi cum Sylvio, ad q. 87, a. 2, *pér se et regulariter*, quia per accidentem potest interdūm sufficere Pœnitentia, prōinde contritio virtualis, qualis in amore Dei super omnia continetur: ui si quis peccati commissi oblitus invincibiliter, in perfectum divinæ dilectionis actum erumpat, nihil cogitans, nihilque adeo de peccato dolens. Item si quis ad martyrium raptus repente, ita circa charitatis aut fortitudinis actus occupetur, ut peccata memoria ipsius non occurant. Etsi enim et ipsis qui deliquerint martyribus incumbit per se obligatio Pœnitentiae in Scripturis generaliter prescripta, certum videtur eum qui pro Domino Jesu ad mortem festinat, nec peccati, dolorem omittit, nisi quia sancta patienti voluntate saginatus, inculpatè peccati oblisiscitur, id experturum Christi: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo*.

Et verò, qui generatim dixit: *Nisi Pœnitentiam habueritis, etc.*, dixit etiam Prov. 8: *Ego diligenter me diligo*. Joan. 14: *Qui diligit me, diligetur à Patre meo*, 1 Petri 1: *Charitas operit multitudinem peccatorum*. 1 Joan. 4: *Omnis qui diligit, ex Deo natus est, etc.* Atqui haec assertiones nullam in casu inadventitiae vel obliuionis inculpatè exceptionem habere merentur. Ille Augustinus, tract. 9 in Epist. Joan.: *Timor medicamentum: charitas sanitas, et rursus: Anima nostra feda est per iniquitatem; amando Deum pulchra efficitur*.

Confirm. 1^o quia perfecta charitas perfecta est cordis ad Deum conversio: haec autem ejusdem est dignitatis cum contritione, ejus votum includit.

Confirm. 2^o ex censurā trium Balli propositionum, quarum prima, qua est inter reprobatas, num. 31, sic habet: *Charitas perfecta et sincera, qua est ex corde puro, et conscientia bona et fide non ficta, tam in catechumenis quam in pœnitentibus potest esse sine remissione peccatorum*. Secunda, qua est num. 32: *Charitas illa, qua est plenitudo legis, non est semper conjuncta cum remissione peccatorum*. Tertia demum, num. 70: *Homo existens in peccato mortali, sive in reatu eterno damnationis, potest habere veram charitatem: et charitas etiam perfecta potest consistere cum reatu eternae damnationis*.

Confirm. 3^o ex S. Thomā, 3 p., q. 87, art. 1, ubi sic: *Virtus disiplientia non sufficit ad remissionem peccati mortalis, nisi quantum ad peccata obliterata post diligentem inquisitionem*. Ergo ad hæc saltem sufficit. Atqui ubi est perfecta charitas, est et virtualis disiplientia peccati. Quo enim actu in bonum fertur voluntas, eodem malum bono huic adversum implicitè reprobat et avernatur. Ergo.

255. Obj. 1^o contra conclusionem Marci ult.: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit*. Atqui haec verba dubio procul ad peccatores extenduntur. Ergo his sufficit fides cum Baptismo.

Confirm. Baptismus non minoris est efficacie quoad adultos, quam quoad infantes. Atqui Baptismus citra contritionem peccata delet in infantibus. Ergo et in adultis.

256. R. ad primum, dist. maj. Qui crediderit eā fide qua servat *omnia quæcumque mandavit Christus*, ut dicitur Matth. 28, 20, concedo. Qui crediderit fide sterili et otiosa, nego. Porrò fides, que omnia Christi præcepta servare nittitur, ut per dilectionem operari, sic peccata dignè deflere debet, licet neutrum in objecto Marci textu expressum continetur.

Ad confirm. dist. maj. Non minoris est efficacie, sed maiores in adulto peccatore et positivè in pœnitenti reperit obices, nimisrum ex actuali peccato, quod ut voluntariè commissum est, voluntariè perseverat, concedo; secūs, nego. Solutio vel minimum attendenti patet.

257. Obj. 2^o: Scriptura remissionem peccatorum orationi et eleemosynæ tribuit ut et contritioni. Sic Marci 11, 24: *Omnia quæcumque orantes petitis.... accipietis*. Et Luc. 11, 41: *Date eleemosynam; et ecce omnia munda sunt vobis*. Idem de charitate constat ex textibus pauli ante adductis. Atqui tamen nec eleemosyna, nec oratio aut charitas ad peccati mortalis remissionem necessaria sunt necessitate medi. Ergo.

258. R. 1^o: Non probamus ex Scripturā contritionem necessariam esse necessitate medi; sed ex natura rei, quia scilicet ad deletionem peccati necessaria sunt, odiū veteris vita, vita novæ propositum, et ante omnia conversio ad Deum, et injurias eidem illicitas reparatio; que quidem sine contritione haberiri non possunt.

R. 2^o dist. maj.: Scriptura remissionem peccatorum tribuit orationi, etc., sed modo prorsus dispari,

concedo; cādē ratione, nego. Scriptura enim constanti traditionis et sane theologicē sensu intellecta justificationem tribuit charitati tanquam contritionis vicario, orationi verō et eleemosynā, tanquam mediis idoneis, nō tamcū ut in conversione S. Pauli emicuit, semper absolute necessariis ad obtinenda gratia convertentis auxilia. At remissionem peccati tribuit contritioni, tanquam medio, per se, vel per sui votum, corda à Deo aversa ad Deum revocanti. Ceterum oratio medii necessitate, communiter loquendo, necessaria est. Vide tract. de Religione.

259. Inst. Nusquam disertissi contritionis vim commandant Scriptura et Patres, quācum per eam peccata deleri et operiri assurunt. Atqui pariter Scriptura et Patres per charitatem dicunt operī multitudinem peccatorum. Ergo eadem planè est utriusque efficacia. Ergo altera alterius vicem supplere potest: proinde neutra, vel utraque necessaria est necessitate modii.

260. R. dist. min.: Per charitatem operiri multitudinem peccatorum mediatis, concedo; immediate et formaliter, nego. Sincerus Dei amor ad odium peccati, quatenus Déi malum est, moyet et excitat; et sic mediante contritione hominem reconciliat cum Deo. At id non præstat per se solum, quia charitas præcise sumpta abstrahit ab odio, et dolore formalis peccati. Utrumque autem ad peccati mortalis veniam necessarium est per se et moraliter; prout supra probatum est.

261. Obj. 3°: Speciali præcepto opponitur speciale peccatum. Atqui nullum est speciale peccatum quod opponatur contritione seu Poenitentia. Hoe enim peccatum dubio procul foret impenitentia. Isthac porrò non est peccatum speciale, sed generalis circumstantia peccati in quo quis decedit.

262. R. ad primum, negando min., et dico Poenitentie opponi impenitentiam, non præcise finalē hanc, quae est conjunctio mortis cum statu peccati; quamque amens vel delirus, qui jam nullo Poenitentie præcepto tenentur, incurvare possunt; sed eam, quae vel est formale non poenitendi propositum, vel omissionis contritionis, quo tempore urget ejus præceptum. Hac autem adē peccatum est speciale, ut in confessione aperiri debeat. Sic charitatis defectus est tantum circumstantia peccati in quo quis perseverat, quando non urget charitatis præceptum; si verō urget, est speciale peccatum, et quā tale accusandum; nisi ē ceteris peccatis sat intelligatur. Hinc patet solutio ad 2, eaque tota est S. Thomae in 2, dist. 43, q. 1, a. 3, ad 3, ubi sic: *Impenitentia, secundum quod dicit proprium non poenitendi, est species peccati in Spiritum sanctum; secundum autem quod dicit permanet in peccato usque ad mortem...*, sic est accidens et circumstantia aliorum peccatorum.

263. Inst.: Nullum exstet speciale præceptum de conservanda gratia. Ergo nec de cādē recuperanda.

264. R. negando conseq. Ideō scilicet nullum est speciale gratiam conservandi præceptum, quia singula quædam præcepta, quae mortale hoc vel illud pro-

hibent, satis prohibent ne amittatur gratia. At recuperatio gratiae, seu quod in idem recidit, injuria Deo, illatæ reparatio, speciali lge imperari decuit, quia et propriam habet honestatem et nullā aliā lge distinctè satis præcipitur.

265. At, inquires, contriti sufficienter imperatur præcepto charitatis. Ergo non debuit alio præcepto juberi.

266. R. neg. ant.; charitas enim insequitur peccatum ut est bono Dei adversum. Contritio verō idem impugnat, prout jus divinum laedit. Unde charitas indirecte duntaxat, et sub aliquo tantum respectu contritionem attingit. Debent porrò actus virtuales per se et directè præcipi.

267. Inst.: Omnia naturæ præcepta continentur in Decalogo. Ergo et in eo continentur præceptum contritionis. Atqui in nullo alio quācum in primo Decalogi præcepto contineri potest. Ergo in eo continentur. Ergo rursus præceptum charitatis contritionem imperat.

268. R. ad primum, dist. ant.: Continentur in Decalogo formaliter vel virtualiter, directè vel indirectè, concedo. Continentur omnia formaliter et directè, nego. Itaque qui præcipit ut Deum super omnia diligamus; præcipit ex consequenti ut quidquid eidem displiceret, detestemur. At decuit ut generali huic præcepto, quod præsens tempus spectat, accederet aliud quo præterita mala practicè expungemus; et illud est de quo loquimur speciale contritionis præceptum.

269. Obj. 4°: Saltem adulst in Baptismo à mortaliibus abluitur, modò iis ex affectu non adhæreat, etiamsi contritus non sit, prout docet Ambrosiaster in Commentario ad Epistolam S. Pauli. Ergo.

270. R. neg. ant., quod et Scripturæ adversatur, ubi Act. 2, ait Petrus: *Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestram*; et Tridentino, sess. 6, cap. 6, ubi statutur *Poenitentiam ante Baptismum agi debere.*

Nec nocet auctoritas pseudo-Ambrosii, qui hic, ut in pluribus aliis, executit. Vide Bellarminum de Scriptorib. Eccles.

271. Obj. 5° contra limitationem conclusionis. Ut charitas per se solam aliquando justificet, ad minus necessum est ut includat votum contritionis. Atqui id gratis supponitur; et aliunde votum illud non sufficeret; 1° quia Tridentinum, multis quidem locis contritionem exigit, at nullibi subindicat votum ejus sufficere; 2° quia aliquo dici possit sufficere votum fidei; 3° quia siuebū contritionis votum sufficiat, certè in Poenitentia, vel saltem in Baptismo; in utroque autem requiritur contritio à Patribus Tridentinis.

272. R. ad primum, neg. maj. pro utrāque parte: Et quidem 1° qui perfecte charitatis actum elicit, Deum solum intus et profundè diligit super omnia. Ergo in sensu composito hujuscē actis, non posset sua, si memoriæ tunc occurserent, peccata non detestari, cum firmo ab iis deinceps abstinenti proposito. Ergo tunc virtualem eorum displicantem, atque idē

dispicentes formalis propositum, seu votum, habere dicendum est.

2º Idem votum sufficit eorum eo qui sola, modò sincera, cordis preparatione contentus est; neque exigui ut nihil è labili mortalium memoriam excidat. Nec nocent quae contra objiciuntur.

Non primum; quod enim expressè non declaravit Tridentinum, cui possibile non fuit universas theologias difficultates rimari, hoc satis aperuit Scriptura, satis Patres, satis Ecclesiae Romanae decreta.

Non secundum, tum quia nihil est in Scriptura, Patribus, Pontificumque decretis, unde colligi possit, sufficere votum fidei; tum quia fide, utpote prima justificationis radice, nihil est prius, in quo votum ejus contineri possit. Quanquam non repugnat certum implicitè fidei genus, in quo votum fidei magis explicitè contineri possit.

Non tertium, nihil enim est vi enjus poenitens, qui peccata sua depositum, excusat à contritione, quam novit partem esse Sacramenti præcipuum; est verò cur ab eā excusat, qui peccatorum suorum nec meminit, nec meminisse potest.

Quod ad Baptismum spectat, reponit Simonnet, p. 84, in eo non sufficere votum contritionis; quia lièt Baptismus possit esse sine contritione formalis, non tamen effectus ejus, qui est mortalium remissio. Cum contrito formalis sit conditio ad eum divinitus prærequisita, ex Scriptura, Patribus, Conciliis et universa Ecclesiae sensu: quæ è contrario docent extra Baptismum et Poenitentiam sufficere posse votum contritionis. Hec ille,

Verum paucis sciscitari liceat, an qui lethalis culpæ invisibiliter oblitus, jamque sacrae proximus ablutioni, perfectæ charitatis actum emittit, justificari possit, annon. Si potest, corrigit igitur responsio præcedens. Si non potest, cur minor est charitatis Baptismo juncta efficacia, quam illius quæ à Baptismo seclusa sit?

Fatendum tamen animadversionem hanc, si cuius, modici profecto usus fore in praxi, quia adulitus nemo ad Baptismum accedens caret peccatis, quæ saltem confusè detestatur possit; debet autem qui potest.

CONCLUSIO. II. — Præceptum contritionis per se saltem aliquando obligat; aliquando per accidens.

273. Prob. prima pars, quia præceptum illud obligat per se in evidenti, aut probabili mortis, vel amentia continua periculo: qui enim tunc Poenitentiam omittit, exponitur periculo nunquam penitendi, adeoque moriendo in peccato.

Dixi, in periculo evidenti vel probabili; quia ubi alterna salus agitur, nihil temerè negligendum est; unde ad contritionem tenentur, non si solum qui periculose ægrotant, sed et milites ante pugnam, nauti: viatores ante procellosam navigationem, praegnantes ante puerperium saltem difficile, etc.

274. Prob. secunda pars, quia præceptum illud per accidens seu ratione alterius obligare dicitur, quod nisi impleatur, aliud debitè impleri nequit. Sed multi sunt casus, in quibus qui contritioni desuerit, præce-

ptum aliud ritè implere non possit; puta cùm quis in peccato existens Sacramentum aliquod ministrare conficeret, perficeret, vel suscipere debet. Idem est, ait Henno, cùm gravis urget tentatio vel occasio peccandi, quæ per eas solum speciales gratias vincatur, que solis amicis dari consueverunt. Idem denū erit, si contrito necessaria judicetur ad avertendam à populo manum Domini, quia postulat legalis justitia ut communis membra malum totius avertire entantur.

Conclusio III. — Urget etiam contritionis aliquals præceptum, quando menti occurrit peccatum, prout est offensa Dei. Ita Habertus.

275. Prob. Vel enim, cùm animo recurrat peccatum ut offensa Dei, in eo sibi complacet peccator, ut ii faciunt; qui letantur, cùm male fecerint, Prov. 2, 14; vel illud indifferenti oculo respicit; vel ad illud non reflectit sine aliquo doloris et dispeccientie sensu. Atqui dubio prœcepit in primâ et secundâ hypothesis. In primâ quidem, quia hujusmodi delectatio, nova quadam est præteriti mali approbatio, novum proinde scelus in eo generè, cui corde applaudit, moechie, v. g., si gaudeat quod mulierem seduxerit; vindicta, si exultet quod graves de inimico ponas sumpserti, etc. In secundâ verò, quia patrem contemnit filius, creatorem et omnimodi benefactorem creature, eipso quo injuriam ejus, quasi extraneo, nescio cui, factam patienter suffert. Ergo ut mala hec devit peccator, saltem imperfèctè conteri debet, statim atque meminuit se in Deum peccasse. Et id ut minimum docet Seraphicus, cùm in 4, dist. 16, q. 2, scribit peccatorem pro loco, et tempore debere conteri, videlicet cùm recognit mala sua in quibus offendit Deum.

Conclusio IV. — Quisquis studiosus est salutis sua, eam in futurum sententiam sequi præcepte et alios consulere debet, quæ contritionis præceptum urgere censet, statim ut actus ejus exercerit potest.

276. Prob. In re admòdum controversâ præstat, eam opinionem sequi, quæ hinc quidem, nihil habet periculi, inde autem absque multiplici periculi, magis minusve certò negligi non potest. Atqui talis est opinio nostra: 1º quidem, nihil in futurum habet periculi. Procul est sanè ab umbra periculi, qui statuit, culpam, si quæ sibi excidat, presentim gravem, mox et animadverterit, coram Domino deflere. 2º Habet periculi plurimum adversa opinio, quæ ad dies aliquant, ad mensem, menses quatuor aut quinque, in modo ad annua confessionis tempus, contritionem protractri permittit.

1º. Enim vix aut parvum consonat huic Spiritus sancti monito, quod præcepisti, speciem prefest: Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem; subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictæ disperdet te, Eccl. 5, 8; quod pertinet id Apocal. 3, v. eod.: Penitentiam age; si ergo non vigilaveris, veniam ad te tanquam fur, et nescies quæ horæ veniam ad te. Quero autem an his obtemperet, an comminationes illas timeat et reveretur, qui de die in diem ad mensas tres, quatuor, et eò plus, penitentiam differunt.

2° Neque consonat Patribus, qui in illam contritionem procrastinationem uno impetu insurrexerunt; monentes ali cum Augustino, Deum, qui venientem publicitatem est penitenti, crastinum non promissose peccatori; ali cum Chrysostomo, 14, in Matth., quod non dolere quia peccaveris, magis irasci facit Deum, quem illud ipsum quod ante peccaveras. Hinc antiqui doctores, nec pauci, nec infimi nominis opinione illam abjecere, presertim verò S. Antoninus, S. Thomas, atsi aliquando subobscure, Guillelmus Parisiensis, qui non ad contritionem tantum, sed et ad confessionem graviter lapsos obligat.

3° Nec congruit sanæ rationi, sed ab eâ multipliciter impugnatur, tum quæ parte Deum respicit impenitentia hæc, tum et quæ parte respicit peccatoitem.

Et quidem quod ad Deum pertinet, constat eum sine novâ culpâ nec irrideri posse, nec contemni, nec honore sibi debito spoliari; honore, inquam, quem, licet ejus non egeret, Filii sui sanguine acquisiti. Atqui Deum irridet peccator contritione suam differens. Quis enim demum Dei irrisor censembit, nisi qui audit illâ comminatione: *Non tardes converti;* alioquin venias ad te tanquam fur, obfirmato contra minas et minantem animo, nocte et die in rebellione sua perseverat; nec timet, misérè securus, incidere in manus Dei viventis. Sed et idem Deum contemnit. In eum enim quadrat id Apostoli, Rom. 2, 4: *An diuinitas bonitatis ejus, et patientia et longanimitatis coniennis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad Penitentiam te adducit?* Secundum autem duritiam tuam et impenitentis cor thesauris tibi iram in die ire, etc. Denique Deum honore debito spoliat. Exigit enim honor Dei, ut nunquam ab eo ad vilem creaturam transferatur ratio ultimi finis. Porrò suam illam finis ultimi rationem Deo subripit peccator, et quamdiu in peccato complacet, subripere pergit. Sicut ergo peccata geminat, qui exceptam vicino suo domum, non restituit, cum potest, ita et verendum ne peccata multipliceat qui quod Deo furatus est, reddere non satagit. Nec obstat quod homo è privatione domus detrimentum capiat, non item Deus ex illata sibi injuria. Id enim ad rem non facit, quia peccator quantum in se est Deum hædit, et iura ejus violat; nec proinde minus reus est, quam si eum reipsa spoliaret. Sic verò reus est, qui hominis probi et omnibus noti famam, irrite licet conatu termerare pertentat.

Neque verò minus rationis adversatur eadem opinio quæ parte respicit peccatoitem. Sibi profecto pessimè consulti, qui sese exponit periculo tum jacturæ temporis, tum è peccato in aliud peccatum proruendi, tum et aeternæ damnationis. Atqui triplex illud periculum incurrit, qui in habitu peccati tranquillus remanet.

Primum quidem, quia etsi peccator non peccat in omni opere, constat tamen eum in viâ salutis non progressi, nec quidquam ex operis suis percipere lucri, quod aeterna vita condignum sit, juxta id, 1 Cor. 15: *Si charitatem non habuero, nihil sum, nihil mihi profest.* Annon verò otiosi id genus homines Evangelii-

cum illud formidare debent: *Quare pecuniam meam non dedidis ad mensam et ex talento fidei ac spei quod credideram vobis, nullum lucrum fecistis? Inutiliter servum ejicite in tenebras exteriores.*

Secundum verò, quia ut docet S. Gregorius, hom. 11 in Ezech., et melius docet quotidiana rerum experientia, *peccatum quod per Penitentiam non deleatur, suo pondere in aliud trahit.*

Tertium denique, quia is est impenitens omnis, *districtus ensis cui super impiâ cervice pendet.* Omnibus quidem dictum est: *Vigilate.* At peccatori præcipue dictum videtur: *Quâ horâ non putatis, veniam.* Hinc in peccatores irruere dicitur *repentina calamitas,* et ingruere interitus quasi tempestas, quasi dolores parentis. Et verò quam multi quotidie lectum petunt vegeti, qui uno post instanti illud audiunt: *Stulte, hâc nocte animam tuam repetent à te;* ita ut primo manu nuntiet mortem publicus rumor, qui nec morbum indicavat. Merito igitur idem S. Gregorius, hom. 12 in Evang.: *Si sciret quisque de presenti seculo quo tempore exiret, aliud tempus voluptatibus, atque aliud Penitentia aptare potuisse. Sed qui Penitenti veniam spondit, peccanti diem crastinum non promisit.* Semper ergo extremum diem debenus metuere, quem nunquam possumus previdere. Ecce hunc ipsum diem ad inducas conversionis accepimus, et tamen mala quæ fecimus, flere recusamus. Breviter et nervosè Sapiens, Eccl. 5, 27: *Cor durum male habebit in novissimo, et qui amat periculum, in illo peribit.*

277. Momenta hæc magna ex parte contraxit Lamicus in opere antea citato, unde pauca hæc decerpere non pigrat, pag. 2: « Demander si un homme tombé en péché mortel est obligé, dès qu'il s'en aperçoit, de s'exciter à la contrition; il me semble pour moi, que c'est demander si, après avoir commis un crime de lèse-majesté divine, on peut se voir dans l'éloignement et la disgrâce de Dieu, et y demeurer de gaité de cœur. C'est demander si un homme, qui se voit dans un état de haine et d'aversion réciproque avec Dieu, peut s'y reposer tranquillement. C'est demander si un homme, qui se connaît ennemi de Dieu, et l'objet de son mépris, du son vomissement et de son indignation, peut en sûreté de conscience ne pas penser à changer de disposition, et à l'apaiser. C'est enfin demander si un homme qui vient d'attenter sur la vie du prince, peut demeurer de sang froid en sa présence, sans penser à le satisfaire, et sans donner la moindre marque de repentir. »

Et infra, p. 185: « Croyez-vous que ce fut faire un bon compliment à Dieu que de lui dire: Mon Dieu, je travaillerai tôt ou tard à ma conversion; mais en attendant, mon Dieu, permettez-moi de vous hârir de tout mon cœur: souffrez que jusque-là je demeure dans l'idolâtrie: permettez-moi, mon Dieu, de vous outrager encore quelque temps, en vous préférant la créature. Agréez, mon Dieu, que je lui déferre encore l'espace de quelques mois, l'honneur de la fin que je vous ai ravi. Je sais, mon Dieu, que de droit mon cœur vous appartient: mais dispensez-moi, mon Dieu,

de vous le rendre si tôt; je l'ai donné à votre esclave encore pour quelques jours; ne me pressez pas tant, mon Dieu, trouvez bon que je demeure encore un jour dans la révolte; permettez-moi du moins, mon Dieu, de vous mépriser à mon aise, encore un demi-jour, encore une heure, encore quelques moments, mon Dieu... Qu'on se flatte tant qu'on voudra: ce retardement délibéré et de sang froid renferme tout cela.

278. Confirmatur assertio nostra. Constat ex dictis, ubi de charitate, teneri hominem frequenter elicere actus amoris Dei super omnia. Sed praeceptum, illud in quo pendent universa lex et prophete, ab eo impleri non potest, qui peccati sui contritionem differt. Cum Deus super omnia diligere non possit, nisi ab eo cui displiceret peccatum. Ergo.

279. An autem ut in futurum sibi salubriter prospicit, qui statuit peccatum, si quod sibi excederit, sincero dolore expungere; sic et sibi quoad præteritum consulere debeat, qui praxi huic defuit; an proinde omissionem hanc, ut unum vel multiplex peccatum confiteri debeat, nova, si tamen nova, est quaestio, quæ ex jactis mox principiis haud difficultuliter, resolvi possit. Etsi autem pars affirmans, ut tutior, sic et probabilius videtur, proxim ejus arbitror parum habere difficultatis; quia omission Pœnitentia ut et actum charitatis ex confessionis serie sat vulgo intelligitur: nec cæteroqui difficile est sciscitari à pœnitente, an iis actibus perdiū defuerit. Unum addo, nimirum momenta allierius opinionis nihil habere solidi, nihil quod christianum pectus potenter movere possit. Quod ut innotescat,

280. Obj. 1°: Præceptum contritionis: *Pœnitentiam agite*, est affirmativum. Atqui ea est præcepti affirmativa natura, ut non obliget statim et pro semper; sed determinato tempore, et positis certis circumstantiis, quæ in præsenti materia locum non habent. Ergo.

281. R. 1°: Reverenter interrogare licet eos, qui argumentum istud proponunt, an è viginti peccatorum millibus, qui ex eodem arguento contrariam nostræ opinionem secuti, ad unum duosve menses contritionem distulerant, ne unus quidem in æternum perierit, hæc præsertim alata, quæ nihil crebrius auditur quæ subitanæ mortes. Magnine porrò erit argumentum, quod vel unum hominem damnat.

282. R. 2°: Argumentum idem ab iis penè totum solvi debere à quibus proponitur. Si nempe novo subjiciunt peccato eos qui Pœnitentiam ad tres aut quatuor menses differunt: nec tamen desinit affirmativum esse Pœnitentia præceptum. Aut quidem id exigere rationem periculi quod crescit in dies. At minimis debuerant tritum illud, una interdum die contingere, quod toto anno nec semel contigerit.

283. R. 3°: In affirmativo Pœnitentiae præceptio involvi præceptum charitatis; illud autem, cum ex toto corde, totisque viribus impleri debeat, per tres quatuorve menses omitti non posse.

284. R. 4°: Dist. mai.: Est affirmativum simul et

negativum, concedo; affirmativum simpliciter, nego. Ita enim præcipit amorem Dei, ut præcipiat ne Dei inimici simus, et tranquillè maneamus. Id enim si terrenus pater in filio abhorret, quantò plus Deus in nobis? Hinc aliud istud præceptum: *Non tardes converti ad Dominum*, etc.

285. Inst. Non dicitur tardare, qui non facit quācūcili potest, sed qui non facit, quando faciendum est. Sic non dicitur tardare quoad sacram, qui graditur cum oportet, et si cito ira poterat. Sic, 2 Petri 3: *Non tardat Deus promissionem suam*, licet eam non statim ac potest, sed suo tempore adimpleat. Ergo ut peccator more in Pœnitentia redargui nequeat, satis est ut debito tempore convertatur, licet non statim ut moraliter potest.

286. R. neg. conseq. Sicut enim non concipiunt adversarii, quomodo non ultra debitum tempus contritionem protrahere dicatur, qui per quatuor menses placide in odio et ira Dei, æternaque damnationis alea perseverat, sic nec capimus nos quod fieri possit ut, qui vel unā die in ea statim frigidè permanet, ex hac ipsa mora redargui non mereatur. Nec quidquam in contrarium probant objecta ab adversariis exempla, seu Dei promissionem suam non tardantis, seu Christiani templum, missæ causæ, paulò serius audeuntis. Neuter enim ulla lege opus suum maturare præcipitur. At præcipit vel ipse pietatis clamor, ut qui Christi sanguinem conculcavit, et enjus vita singulis momentis velut à tezauri præcidi potest, nihil non statut, ut è miserrimo illo statu quām primum erumpat.

287. Inst. 2°: Ideò peccator è statu suo, quām primùm moraliter potest, prodire teneretur, quia in ipso voluntarii permanens, eudem velle censeretur. Atqui non ideò statum hunc suum velle et approbare censem, quod nefarium foret; sed tantum permittere, quod à volitione positivâ multūm discrepat. Possum enim permittere furi ut occidat me, nec tamen id velle possum.

288. R. 1°: Ergo stando in jure naturali peccator, non nad quatuor aut quinque menses, sed ad annum, ad biennium et ultra, contritionem suam, citra novi sceleris periculum, differre poterit: quia erit id quidem funesti status continuata permisso; volitio nequaquam.

289. R. 2°: Neg. min., etiæ enim permittere et velle à se invicem multis in casibus discrepant, idem nihilominus repulantur, cum quis id permittit quod tanquam gravissimum malum avertere debet et potest. Sic virginis aut vineæ ruinam velle censem, qui eam non averit, cum potest, et ex officio tenetur. Par ratione, qui rem alienam invito rationabiliter domino sciens et advertens detinet, priuè ejusdem futurum ratum habere judicatur. Jam verò peccator Deo furtum fecit cordis sui, gravem prohinc injuriam intulit Creatori. Ergo quandiu hæc non retractat, velle et approbare censem, et quidem insultatoriè magis, quām cum primūm peccavit: tunc enim passionis impetus deliberationem minuendo, culpam immuniere potuit: hic autem sedatior animus excusationem tollit. Nec

dubium quin apud sensatos omnes reus magis habetur, qui impacta regi præproperè alapè, placide stat coram eo, quasi nihil conscient, quam cum alreptus furore, eò primum insolentia devenit. His adde periculum quod subit capitùs iste, peccator verò aterne damnationis.

290. At, inquit, periculum illud duxaxat remissum est erga peccatorem.

291. Sed contra, 1^o ergo melius ratiocinantur, qui contritionem ad annum et eò plus, differri posse censem. Neque enim juvenibus præsertim vegetis adeò crescit periculum, ut rerum conditionem taniopeò immisceret.

Contra 2^o: Si collectis in unum hominibus universis moneat Deus, se ex iis, qui primùm in quod deciderint peccatum, non statim defleverint, quatuor pro arbitrio aeterni pessis inimicicorditer damnaturum; nemo unus est, qui in eo casa positus, se remoto duxaxat periculo obnoxium judicet. Atqui Deus, rebus, ut à nobis videntur, constitutis, minas intonuit longè graviores: cùm experientia constet, nos quatuor taatūm in orbe, sed multò plures esse, qui ob dilatam vel unā die conversionem, aeternum percant. Ergo pro remoto haberi non potest periculum, cui scire objectat peccator: nihilque verius, quam quod à crepundis audivimus, gerere viperam in sinu, qui eride peccatum gerit. Unde Eccl. 21: *Tanquam à facie calibri fuga peccatum.*

292. Imò, inquit, multa hic occurrit disparitas: vixera enim semper mordet, non ita peccatum habituale, cuius voluntatem interruptum supponimus.

293. Sed contra iterum: Nocet, et moltò plus quam inferni ignes nocet, quod magis facit irasci Deum, quam ipsa præcedens culpa, quod hominem coram Doo dæmonibus habitualiter pejorem facit, quod eundem è numero filiorum expungit; ita ut quocunque gradum fluctuat, Deum habeat sibi infusum. Utique enim, aliebat Chrysostomus: *Si quis est qui mente ac sensu præditus sit, is certè gehennar possum tolerare mali, quam adverso Deo stare.*